
REGULAS

KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) 2023/314 

(2022. gada 25. oktobris), 

ar ko Deleģētajā regulā (ES) 2016/2251 noteiktos regulatīvos tehniskos standartus groza attiecībā uz 
nodrošinājuma apmaiņai paredzētu konkrētu riska pārvaldības procedūru piemērošanas datumu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 648/2012 (2012. gada 4. jūlijs) par ārpusbiržas atvasinātajiem 
instrumentiem, centrālajiem darījumu partneriem un darījumu reģistriem (1) un jo īpaši tās 11. panta 15. punktu,

tā kā:

(1) Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 2016/2251 (2) cita starpā ir noteiktas Regulas (ES) Nr. 648/ 
2012 11. panta 3. punktā minētās riska pārvaldības procedūras, tostarp attiecībā uz nodrošinājuma līmeni un veidu 
un nošķiršanas sistēmu, kas finanšu darījumu partneriem ir nepieciešamas nodrošinājuma apmaiņai attiecībā uz to 
ārpusbiržas atvasināto instrumentu līgumiem, kuriem tīrvērti neveic centrālais darījumu partneris.

(2) Deleģētās regulas (ES) 2016/2251 36. panta 2. punkta a) apakšpunktā un 37. panta 3. punkta a) apakšpunktā ir 
paredzēts atlikt divpusējās maržas prasību piemērošanas datumu ārpusbiržas atvasināto instrumentu līgumiem, 
kuriem tīrvērti neveic centrālais darījumu partneris un kuri ir noslēgti starp darījumu partneriem, kas ietilpst tajā 
pašā grupā, ja viens darījumu partneris veic uzņēmējdarbību trešā valstī un otrs darījumu partneris veic 
uzņēmējdarbību Savienībā. Minētā piemērošanas datuma atlikšana bija nepieciešama, lai nodrošinātu, ka šādiem 
ārpusbiržas atvasināto instrumentu līgumiem netiek piemērotas divpusējās maržas prasības, pirms tiek pieņemts 
Regulas (ES) Nr. 648/2012 13. panta 2. punktā paredzēts īstenošanas akts.

(3) Līdz šim saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 648/2012 13. panta 2. punktu ir pieņemti astoņi īstenošanas akti. Tomēr 
joprojām tiek pieliktas pūles, lai analizētu visas citas attiecīgās trešo valstu jurisdikcijas, attiecībā uz kurām jebkāds 
šāds īstenošanas akts var būt pamatots. Tomēr divpusējās maržas prasību tūlītējai piemērošanai ārpusbiržas 
atvasināto instrumentu līgumiem, kuriem tīrvērti neveic centrālais darījumu partneris un kuri noslēgti starp 
darījumu partneriem, kas ietilpst tajā pašā grupā, ja viens darījumu partneris veic uzņēmējdarbību trešā valstī, bet 
otrs darījumu partneris veic uzņēmējdarbību Savienībā, nepieņemot Regulas (ES) Nr. 648/2012 13. panta 2. punktā 
minētos īstenošanas aktus, būtu negatīva ekonomiskā ietekme uz Savienības darījumu partneriem. Tāpēc divpusējās 
maržas prasību piemērošana grupas iekšējiem ārpusbiržas atvasināto instrumentu līgumiem, kuru tīrvērte netiek 
veikta centralizēti, būtu vēlreiz jāatliek.

(4) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Deleģētā regula (ES) 2016/2251.

(5) Šī regula ir balstīta uz regulatīvo tehnisko standartu projektu, ko Komisijai iesniegusi Eiropas Banku iestāde, Eiropas 
Apdrošināšanas un aroda pensiju iestāde un Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestāde (Eiropas uzraudzības iestādes).

(1) OV L 201, 27.7.2012., 1. lpp.
(2) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2016/2251 (2016. gada 4. oktobris), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 648/2012 

par ārpusbiržas atvasinātajiem instrumentiem, centrālajiem darījumu partneriem un darījumu reģistriem papildina attiecībā uz 
regulatīvajiem tehniskajiem standartiem riska mazināšanas metodēm, kas paredzētas ārpusbiržas atvasināto instrumentu līgumiem, 
kuriem tīrvērti neveic centrālais darījumu partneris (OV L 340, 15.12.2016., 9. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 43/2 13.2.2023.  



(6) Grozījumi Deleģētajā regulā (ES) 2016/2251 ir šaura tvēruma pielāgojumi spēkā esošajā tiesiskajā regulējumā. 
Ņemot vērā šo grozījumu šauro tvērumu un jautājuma steidzamību, būtu ļoti nesamērīgi, ja EUI rīkotu atklātu 
sabiedrisko apspriešanu vai analīzi par iespējamām saistītajām izmaksām un ieguvumiem. EUI tomēr ir 
pieprasījušas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1093/2010 (3) 37. pantu izveidotās Banku 
nozares ieinteresēto personu grupas atzinumu, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
Nr. 1094/2010 (4) 37. pantu izveidotās Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas nozares ieinteresēto personu grupas 
un Aroda pensiju nozares ieinteresēto personu grupas atzinumu un saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (ES) Nr. 1095/2010 (5) 37. pantu izveidotās Vērtspapīru un tirgu nozares ieinteresēto personu grupas 
atzinumu.

(7) Lai pēc iespējas ātrāk nodrošinātu tirgus dalībniekiem juridisko noteiktību, šai regulai būtu jāstājas spēkā 
steidzamības kārtā,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Grozījumi Deleģētajā regulā (ES) 2016/2251

Deleģēto regulu (ES) 2016/2251 groza šādi:

1) regulas 36. panta 2. punkta a) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

“a) no 2025. gada 30. jūnija, ja attiecībā uz konkrēto trešo valsti nav pieņemts lēmums par līdzvērtību saskaņā ar 
Regulas (ES) Nr. 648/2012 13. panta 2. punktu minētās regulas 11. panta 3. punkta piemērošanas nolūkā;”;

2) regulas 37. panta 3. punkta a) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

“a) no 2025. gada 30. jūnija, ja attiecībā uz konkrēto trešo valsti nav pieņemts lēmums par līdzvērtību saskaņā ar 
Regulas (ES) Nr. 648/2012 13. panta 2. punktu minētās regulas 11. panta 3. punkta piemērošanas nolūkā;”.

2. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2022. gada 25. oktobrī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

(3) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1093/2010 (2010. gada 24. novembris), ar ko izveido Eiropas Uzraudzības iestādi 
(Eiropas Banku iestādi), groza Lēmumu Nr. 716/2009/EK un atceļ Komisijas Lēmumu 2009/78/EK (OV L 331, 15.12.2010., 12. lpp.).

(4) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1094/2010 (2010. gada 24. novembris), ar ko izveido Eiropas Uzraudzības iestādi 
(Eiropas Apdrošināšanas un aroda pensiju iestādi), groza Lēmumu Nr. 716/2009/EK un atceļ Komisijas Lēmumu 2009/79/EK 
(OV L 331, 15.12.2010., 48. lpp.).

(5) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1095/2010 (2010. gada 24. novembris), ar ko izveido Eiropas Uzraudzības iestādi 
(Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestādi), groza Lēmumu Nr. 716/2009/EK un atceļ Komisijas Lēmumu 2009/77/EK (OV L 331, 
15.12.2010., 84. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13.2.2023. L 43/3  


	Komisijas Deleģētā regula (ES) 2023/314 (2022. gada 25. oktobris), ar ko Deleģētajā regulā (ES) 2016/2251 noteiktos regulatīvos tehniskos standartus groza attiecībā uz nodrošinājuma apmaiņai paredzētu konkrētu riska pārvaldības procedūru piemērošanas datumu 

